ţionale pentru a riposta efica
ce guvernelor ungare nu în-
tîrzie.

Intr-o atmosferă de adinei
frăm în tări şi de activă solida
ritate naţională peste graniţe
le politice artificiale, lupta ro
m ânilor se m anifestă de la în
ceputurile dualismului, prin
im portantul act politic p fo -
nunciameratul de Ia B laj (3/15
mai 1868), ocazionat de ani
versarea a două decenii de la
Adunarea Naţională din 1848-
în prezenţa unor mari m ul
ţimi, se protesta energic îm
potriva desfiinţării autono
miei Transilvaniei printr-o de
claraţie publică colectivă. îm
potriva pericolului în care a

ajuns naţiunea română, lim ba
şi confesiunile ei.